
B02 财经 2017年10月25日星期三
责任编辑吴炜 美术编辑林婕

联系我们 qnbcjb@163.com

■关注

青年报见习记者 洪伟

本报讯 10月23日，
国内首单央企租赁住房
REITs、首单储架发行RE-
ITs——中联前海开源-保
利地产租赁住房一号资产
支持专项计划获得上海证
券交易所审议通过，对于
加快推进租赁住房市场建
设具有积极的示范效应。

保利租赁住房REITs
由保利房地产（集团）股
份有限公司联合中联前
源不动产基金管理有限
公司合作发行。产品总
规模50亿元，以保利地产
自持租赁住房作为底层

物业资产，采取储架、分
期发行机制，优先级、次
级占比为9：1，优先级证
券评级 AAA，次级证券不
评级。上交所挂牌公告
显示，该产品首期发行规
模为 35 亿元，年收益率
4.88%，发行期限4148天。

上海证券交易所相关
人士表示，本单产品是国
内首单以房地产企业自持
租赁住房作为基础资产的
REITs，为解决房地产企业
租赁住房投资回收周期过
长的“后顾之忧”，通过资
本市场资金实现租赁住房
市场轻资产运营模式提供
了现实样本。

基金经理“脱虚向实”不走寻常路
公司成立不足5年便成功IPO

青年报记者 孙琪

本报讯 日前，即将在上交
所挂牌的上海璞泰来新能源科
技股份有限公司进行了网上路
演，该公司董事长梁丰立刻引
发媒体的关注，不仅仅因为他
仅用5年时间就带领公司到上
交所敲钟，更因为他曾经是公
募界中的一员，可谓是“脱虚向
实”好榜样。

公募基金“红人”也转型
公募基金经理，转型后能

干啥？奔私自立门户或券商
和保险资管，这是公募行业多
数 公 募 基 金 经 理 的 职 业 方
向。那如果不炒股呢？梁丰
给大家指了一个新方向——
投身实业。

平和、安静、微笑，是梁丰
给人的第一印象。梁丰是华南
理工大学工业电气自动化专业
工学学士，浙江大学经济学硕
士。他拥有17年的证券（基金）
行业从业经验：他历任中信集
团深圳中大投资管理投资部总
经理、公司总经理助理，中信基
金及友邦华泰基金经理、权益
投资部总监，上海毅扬投资总
经理。即他2010年作别公募业
后，还做了一段时间私募，后来
投身实体经济，将企业做到上
市，仅用时5年。

梁丰曾表示一个优秀的基
金经理就要像海姆达尔一样，
警惕着投资风险的随时到来。
梁丰昔日的投资业绩，除了首
募119亿元的中信经典配置基
金规模过大，业绩一般外，梁丰
所管理的中信红利精选（现为
华夏收入）业绩亮眼，2005 年
11月17日到2007年4月12日
期间净值暴涨了247%，这一投
资业绩超越业绩比较基准56%；
2007年7月，梁丰来到上海，就
任友邦华泰盛世中国的经理直
至2009年11月。

投身实业同样发光发热
梁丰创立的上海璞泰来新

能源科技股份有限公司，于
2012年11月注册于上海张江
高科技园区。在日前的网上路
演中，董事、总经理陈卫介绍，
该公司一直专注于锂离子电
池行业上游产业链，形成了核
心材料与关键设备互动发展的
新型产业链格局。各类产品同
属锂离子电池关键材料和生产
设备，具有相似的客户结构。
负极材料和涂布机为公司收
入 和 盈 利 的 主 要 来 源 。 与
ATL、宁德时代、三星SDI、LG化
学、比亚迪、珠海光宇、江苏智
航、天津力神、中航锂电等知名
锂电池企业建立了长期稳定的
合作关系。

公开资料显示，这家公司
发展十分迅速。2012年11月，
这家公司注册资本1亿元，梁丰
和陈卫分别出资 7000 万元和
3000 万元，分别占 70%和 30%；
2015年11月，璞泰来有限整体
变更设立璞泰来股份有限公
司，完成股份制改造；2016年6
月17日，证监会网站披露璞泰
来IPO招股说明书申报稿；今年
8月29日，证监会发审委公告宣
布，璞泰来IPO（首发）获通过；
10月13日，璞泰来获得证监会
核发的IPO批文，计划募资9.99
亿元。

值得注意的是，梁丰虽然
是公募界跨界转型成功者，但
并非第一人。知名基金经理张
晓东在辞任公募基金公司副总
经理之后，投身文化行业。去
年，由其担任出品人和制片人
的话剧《基金经理》就曾在上海
上演，据悉这是一部描摹基金
经理在动荡的股票市场中坎坷
心路的作品。花式跨界的还有
华夏基金上海分公司总经理董
黎明，他于2011年初辞去高薪
厚职，选择回到山东农村经营
农业企业。不过，最近有消息
称董黎明又回归金融，其2014
年4月注册了河南鼎财富金融
服务外包公司，并担任公司董
事长，同时也是第一大股东，持
股比例为33.2%。

青年报记者 吴缵超

本报讯 中国寿险业迎来发
展黄金期，但马太效应显著，中
国保险业协会近期发布了《回归
保险本源，中小寿险公司发展之
道》课题研究报告，指出在寿险
业快速发展的现阶段，大量中小
公司生存发展举步维艰。

报告表示，2012 年-2016
年，我国寿险业原保险保费增长
1.2万亿元，七家大公司占比约
40%。寿险公司高价值业务的最
主要代理人渠道，呈现出爆发式
增长，其中大公司通过更加成熟
的自我发展机制，分享了代理人
增员的绝大部分红利，招募到接
近90%的新增人力。而从净利润
来看，2014年至2016年，中小公
司行业利润占比却只有20.14%、
23.2%、19.32%。

大量中小公司生存发展举
步维艰，具体表现三方面，一是
有保费无价值，持续亏损。过
去几年部分中小公司依靠资产
驱动负债模式超常规发展，经
营利润主要来自投资理财业务
的短期利差。二是资产驱动负
债，难以为继。监管部门重拳
叫停资产驱动负债发展模式，
赚取短期利差模式不可持续，
中小公司生存问题再次凸显，
急需寻求新的突破口。三是市
场主体增加，竞争加剧。目前
国内拥有近80家寿险主体，数
量仅次于美国和英国，是日本
的两倍；由于公司之间同质化

严重，中小公司与大公司之间、
中小公司之间竞争激烈。

对于中小险企目前之所以
生存艰难，报告从宏观与微观
两方面进行了分析。从宏观层
面来看，金融业对寿险业的外
部溢出性。整个金融体系在某
种意义上形成外部溢出力量，
一定程度上扰乱了寿险业的经
营本质与市场环境，中小公司
或主动或被动采取跟随战略，
加入了短期理财产品的红海竞
争，而偏离保障型的寿险主
业。在监管趋严、“保险姓保”
的大趋势下，资产驱动负债发
展模式难以为继。从微观层面
来看，存在股东期望不理性、战
略定位不实际、经营模式无特
色、人才机制不匹配、产品属性
不支持等等问题。

在提出目前中小险企所面
临的困境后，中保协报告在归纳
了国外中小寿险公司成功经营
案例的基础上，为国内中小险企
提供借鉴，例如英国Unum就专
注于员工福利保险；一些公司进
行销售渠道全面转型，Ergo在比
利时的分支机构就关停公司代
理人渠道，转而与独立代理人合
作；一些公司选择在某一产品领
域深耕细作，例如英国近年来成
立的 Rothesay Life，就聚焦在
欧洲专营管理难度和风险都很
高的年金业务上。美国保险公
司Kanas City Life成立百年以
来，始终坚持在美国中部地区经
营，成为区域性领先公司。

寿险业马太效应显著
中保协支招中小险企发展

首单央企租赁住房REITs获批

周培骏 制图

青年报见习记者 洪伟

本报讯 根据数字水泥网显
示，全国水泥价格在过去一周环
比上涨 0.2%报 341 元/吨，续创
2013年底以来新高。数字水泥
网显示，全国水泥价格在过去一
周环比上涨0.2%报341元/吨，续
创2013年底以来新高。

在今年水泥行业的供给侧
改革中，行业层面进一步深化
近年通过严禁新增、协同限产、
错峰生产不断加强的去产量行
为，提升行业整体盈利；同时，
各方通过提出更高的环保标
准、能耗标准、行业技术指标
等，增强对于产能的进一步约
束，提升行业门槛和落后产能
生产成本。

而在央企层面，中国建材
与中材股份已于9月8日订立
合并协议。作为全国第一和第
二的建材生产商，中国建材和
中材集团在许多业务领域均重
合，尤其是在水泥、玻璃纤维等
多个业务板块。港交所公告中
提到，合并后，预期两材将是全
球水泥产能排名第一的企业。

此外，重组完成后将提升部分
区域水泥行业集中度，并将以
更大的市场影响力参与水泥行
业政策制定。

随着多地冬季限产政策发
布，水泥行业今冬将遭大面积
停产。本周一，长春发文，从11
月1日至明年4月30日，全市水
泥行业全部实施停产。当日，
唐山市也发文进一步加大减排
力度，规定水泥、陶瓷等企业停
产。在限产停产的背景下，水
泥的库存仍维持低位。广发证
券数据显示，目前平均库存普
遍在40%至60%之间，短期内还
有继续下降的可能性。

而在需求侧，随着近一周华
东、华南区域天气的好转，水泥
需求迅速改善，旺季效应加快显
现。兴业证券则预测，10月核心
水泥生产企业基本满产，天气一
旦好转，可能会迎来新一轮水泥
涨价，盈利可赶超2013年。华
融证券研报指出，10月中旬，水
泥价格保持惯性上涨，预计后期
下游需求将恢复正常，最近一
轮提价未执行到位的区域将会
继续推动上调。

宏观经济向好需求恢复

全国水泥价格创新高


